

URZĄD MIASTA I GMINY
w Górze Kalwarii
KANCELARIA OGÓLNA

28-02-2024

WOLNYEŁO

Nr. 3017

ileść zał. podpis.

nr sprawy.

SPRAWOZDANIE

Z DZIAŁALNOŚCI GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ

W GÓRZE KALWARII

ZA 2023 ROK

LUTY 2024



„Biblioteka - dobre miejsce dla człowieka” to hasło ogólnopolskiego programu promującego czytelnictwo, dedykowanego bibliotekom szkolnym. Absolutnie nie traci ono na aktualności w kontekście działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Górze Kalwarii, która jako „trzecie miejsce” po domu i pracy stanowi doskonałą przestrzeń do spędzania tu wolnego czasu.

Działania podejmowane na rzecz mieszkańców mają na celu realizację zadań statutowych, a także wzmocnienie oddziaływania Biblioteki w środowisku lokalnym. Odzwierciedleniem tych działań jest przedstawione poniżej sprawozdanie z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Górze Kalwarii.

I. SIEĆ BIBLIOTECZNA

Działalność Gminnej Biblioteki Publicznej w Górze Kalwarii w okresie sprawozdawczym realizowana była w trzech lokalizacjach:

- Bibliotece Głównej, ul. ks. Z. Sajny 1, 05-530 Góra Kalwaria
- Filii w Baniosze, ul. Puławska 9, 05-532 Baniocha
- Filii w Czersku, ul. Warszawska 8, 05-530 Czersk

Działalność biblioteczna oraz upowszechnianie czytelnictwa są realizowane w mieście oraz wsiach w południowej i północnej części gminy. Zdecydowanie brak jest działalności bibliotecznej w zachodniej części gminy, co sygnalizowane jest przez czytelników odwiedzających bibliotekę główną, a zamieszkałych w tej lokalizacji.

Działalność filii w Czersku, w roku sprawozdawczym, została ograniczona przez warunki techniczne budynku oraz brak możliwości utrzymania wymaganej temperatury w lokalu bibliotecznym w okresie zimowym.

„Wrzutnie” książek - przed budynkami bibliotecznymi (Góra Kalwaria, Czersk, Baniocha) od 2021 roku stoją duże skrzynki pocztowe, które pełnią rolę tzw. wrzutni. To duże ułatwienie dla czytelników, ponieważ pozwala oddać książkę np. po godzinach otwarcia biblioteki lub w weekendy. Korzystają z tego rozwiązania także osoby, które chcą uniknąć stania w kolejce. W 2023 roku, na prośbę czytelników przy siedzibie głównej została dostawiona jeszcze jedna „wrzutnia”, gdyż chętnych korzystających z tej formy zwrotu książki było dużo więcej aniżeli miejsca we wrzutni. W ten sposób materiały biblioteczne zostały oddane przez ok. 3000. osób.



II. ZATRUDNIENIE

W Gminnej Bibliotece Publicznej zatrudnionych było dziewięciu pracowników, w tym:

- siedmiu bibliotekarzy, którzy zajmowali 6,0 etatów, (w tym bibliotekarze zatrudnieni w filiach)
- dyrektor, zatrudniony na 1 etat,
- główny księgowy, zatrudniony na 0,25 etatu,

W sumie zatrudnienie obejmuje 7,25 etatu.

III. KSIĘGOZBIORY

Księgozbiór ogółem w trzech placówkach liczył – **50 927** woluminów, w tym:

Góra Kalwaria -	31 532 woluminów
Czersk	- 11 180 woluminów
Baniocha	- 8 215 woluminów

IV. ZAKUP NOWOŚCI

W ramach dotacji Organizatora ze środków budżetowych gminy zostało zakupionych ogółem **2 782** woluminów na kwotę **68 257,37** zł w tym:

Góra Kalwaria	1516 wol.	na kwotę	38 878,43 zł
Czersk	226 wol.	na kwotę	5 070,93 zł
Baniocha	1040 wol.	na kwotę	24 308,01 zł

W ramach dotacji pozyskanej ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego zostało zakupionych **788** woluminów na kwotę **20 458,00** zł. w tym:

Góra Kalwaria	422 wol.	na kwotę	11 593,74 zł
Czersk	84 wol.	na kwotę	2 204,05 zł
Baniocha	282 wol.	na kwotę	6 660,21 zł



W ramach pozyskanego odszkodowania z polisy ubezpieczeniowej zakupiono:

Baniocha **70** wol. na kwotę 1743,18 zł

W porównaniu do roku 2022 odnotowano większą ilość nowości wydawniczych zakupionych zarówno ze środków budżetowych gminy, jak i z dotacji MKiDN.

BAZA AUDIOBOOKÓW

W ofercie bibliotecznej znajdują się także materiały biblioteczne w formie audiobooków. Ogółem w trzech placówkach było 599 audiobooków, w tym:

Góra Kalwaria - 467

Czersk - 84

Baniocha - 48

Ogółem w 2023 roku zostało zakupionych 84 audiobooki za kwotę 1742,72 zł.

W porównaniu do roku 2022 zakupiono o 84 audiobooki więcej.

Ogółem na zakup zbiorów (książki, audiobooki) wydatkowano łącznie 92 201 zł, w tym:

z budżetu Gminy	70 000 zł
z dotacji MKiDN	20 458 zł
z innych źródeł	1 743 zł

V. CZYTELNICTWO

W 2023 roku ogółem zarejestrowano w bibliotece **4 081** czytelników, w tym:

Góra Kalwaria -	3 454
Czersk -	149
Baniocha -	478

W porównaniu do roku 2022 w bibliotece odnotowano spadek rejestracji nowych czytelników o 329 osób, dotyczy to przede wszystkim czytelników w mieście, natomiast wzrost zanotowano na wsi. Sytuacja taka może wynikać z różnych przyczyn; wyprowadzki z terenu gminy, współużytkowania jednego konta przez kilka osób czy śmierci czytelnika.



VI. WYPOŻYCZENIA

Ogółem wypożyczono (na zewnątrz) **72 317** woluminów, w tym:

Góra Kalwaria - **58 978**

Czersk - **2 055**

Baniocha - **11 284**

Wypożyczenia audiobooków: ogółem wypożyczono **773 sztuki**, w tym:

Góra Kalwaria - **680**

Czersk - **55**

Baniocha - **38**

Spadek ilości czytelników nie miał bezpośredniego przełożenia na ilość wypożyczonych materiałów bibliotecznych. Odnotowany został **wzrost** w stosunku do roku 2022 o **8 040 wol.** ogólnej ilości wypożyczonych woluminów, z czego 4 734 wol. więcej w mieście oraz 3 306 wol. więcej na wsi.

Podobnie kształtowało się wypożyczanie audiobooków, gdzie ogółem wypożyczono ich więcej o 221 szt. w stosunku do roku ubiegłego (2022), z czego 182 szt. więcej w mieście i 39 szt. więcej na wsi.

VII. PRENUMERATA I WYPOŻYCZENIA CZASOPISM

Biblioteka w 2022 roku zrezygnowała z prenumeraty czasopism we wszystkich trzech placówkach. Miało na to wpływ małe zainteresowanie czytelników oraz rezygnacja kolportera prasy z doręczania czasopism dla biblioteki z powodu nieopłacalnych ilości zamawianych egzemplarzy. Cena tzw. „kioskowa” była droższa, co spowodowało podjęcie decyzji o całkowitej rezygnacji z prenumeraty prasy. Pozostawiona została prenumerata czasopisma branżowego pt. „Poradnik Bibliotekarza.”

VIII. DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNO – BIBLIOGRAFICZNA

W roku sprawozdawczym odnotowano **42 475** odwiedzin w bibliotece, tj. użytkowników innych aniżeli wypożyczających. Na podstawie księgozbioru podręcznego na miejscu udzielono ogółem **938** informacji:



Góra Kalwaria - 740

Czersk - 0

Baniocha - 198

Użytkownicy skorzystali z 30 źródeł na miejscu w czytelni bibliotecznej.

Odnotowano wzrost ilości udzielonych informacji (o 814 więcej), natomiast spadła ilość źródeł, z których korzystano (o 24 mniej). Było to spowodowane wyszukiwaniem informacji dotyczącej konkretnego tematu, z tego samego źródła przez większą ilość czytelników.

IX. INWENTARYZACJA I SELEKCJA KSIĘGOZBIORU

W roku 2023 nie przeprowadzono inwentaryzacji księgozbiorów w żadnej placówce, a selekcja dotycząca ubytkowania woluminów, które zostały zniszczone bądź zacytane w wyniku użytkowania została zaplanowana na kolejny rok.

X. KOMPUTERYZACJA

Aktualnie wszystkie czynności związane z wypożyczaniem materiałów bibliecznych w placówkach bibliecznych są skomputeryzowane. Na dzień 31.12.2023 roku do elektronicznego, zintegrowanego systemu bibliotecznego MAK+ zostało wprowadzone 100 % księgozbioru we wszystkich placówkach.

Czytelnicy mogli on-line rezerwować i zamawiać materiały biblieczne, przedłużać ich termin zwrotu, a także korzystać z katalogu biblioteki.

Biblioteka kontynuując współpracę z Mazowieckim Konsorcjum Bibliotek ponownie zawarła **umowę z firmą Legimi S.A na udostępnianie licencjonowanych zbiorów elektronicznych**. Biblioteka zakupiła w 2023 roku **dostęp do 70 kodów miesięcznie**, przez co czytelnicy mogli **bezpłatnie korzystać z e-booków i audiobooków udostępnianych przez tę platformę (Legimi)**. Ta forma udostępniania zbiorów elektronicznych cieszy się coraz większym zainteresowaniem, a kody zostają odebrane przez czytelników już w pierwszych dniach każdego miesiąca. Olbrzymie zainteresowanie i prośby czytelników skłoniły Bibliotekę do zwiększenia liczby dostępnych kodów od kolejnego roku 2024.



Od listopada 2021 roku Biblioteka umożliwia korzystanie z darmowej wypożyczalni academica.edu.pl. W ramach tej wypożyczalni użytkownicy mają możliwość dostępu do ponad 3,5 milionów publikacji ze wszystkich dziedzin wiedzy, również najnowszych, objętych ochroną prawa autorskiego. Dzięki academica.edu.pl studenci oraz uczniowie mają dostęp do literatury naukowej i popularnonaukowej (książek i artykułów z czasopism) potrzebnej w procesie kształcenia oraz przygotowywaniu prac licencjackich i magisterskich. System cyfrowych wypożyczeń międzybibliotecznych, administrowany jest przez Bibliotekę Narodową, natomiast nasza biblioteka umożliwia dostęp na miejscu w Górze Kalwarii.

XI. UDZIAŁ W PROJEKTACH I POZYSKANE ŚRODKI

Gminna Biblioteka Publiczna w Górze Kalwarii corocznie aplikuje w różnych konkursach dotacyjnych, składając wnioski na działania dotyczące upowszechniania czytelnictwa czy też podnoszenia kompetencji czytelniczych naszych użytkowników. Dotacje otrzymały 2 wnioski, z których jeden został zrealizowany w 2023 roku natomiast drugi - „Biblioteka Łączy” obejmuje dwuletnią realizację tj. rok 2023 i 2024.

Poniżej wykaz składanych przez Bibliotekę wniosków o dotacje:

1. „Baniocha - Zapomniana Historia” w ramach zadania „Etnopolska” z NCK - wnioskowana kwota 13.000 zł, nie przyznano dotacji
2. „Książka paliwem dla wyobraźni” z Fundacji Grupy PERN - wnioskowana kwota 2.000 zł, nie przyznano dotacji
3. „Wielopokoleniowe Narodowe Czytanie w Górze Kalwarii "Mistrz i uczeń"” w ramach zadania „Promocja czytelnictwa” z MKiDN - wnioskowana kwota 15.300zł- nierozstrzygnięte
4. „Podróże po literaturze” w ramach zadania „Partnerstwo dla książki” z MKiDN - wnioskowana kwota 25,600 zł - nierozstrzygnięte.

Niejednokrotnie przyczyną nieotrzymania dotacji było kryterium poziomu zamożności Gminy, które skutkowało brakiem akceptacji wniosku lub obniżenia punktacji. Być może poziom umiejętności w konstruowaniu wniosku był niedostateczny i przyczynił się do obniżenia punktacji i braku dofinansowania w aplikowaniu do nowych grantodawców. Jest to przedmiotem wewnętrznej analizy, co m.in. wskazuje na potrzebę stałego podnoszenia kompetencji w pisaniu projektów.



XII. CENTRUM INFORMACJI KULTURALNEJ I TURYSTYCZNEJ

Gminna Biblioteka Publiczna w Górze Kalwarii prowadzi działalność informacyjną w ramach Centrum Informacji Kulturalnej i Turystycznej, gdzie informacji udzielają zatrudnieni bibliotekarze. Ilość udzielonych informacji: 350. Wartość sprzedanych pamiątek: 191,40 zł. Wzrost udzielonych informacji związany był niewątpliwie z regionalnymi publikacjami wydanymi w ostatnim roku. Użytkownicy przychodzili do CIKiT, korzystali z dostępnych materiałów promocyjnych, jak również pytali o interesujące ich kwestie związane tematycznie z regionem. Dodam, że odwiedzający CIKiT wnioskowali o zwiększenie oferty dla korzystających z CIKiT, przez co zostały zakupione dodatkowe magnesy oraz filizanki tematycznie związane z Górą Kalwarią.

W punkcie można uzyskać informacje o:

- noclegach,
 - muzeach, zabytkach i historii miasta,
 - wydarzeniach kulturalnych,
 - atrakcjach przyrodniczych,
 - szlakach turystycznych,
- a także zakupić pamiątki lub otrzymać darmowe materiały promujące atrakcje turystyczne okolicy.

XIII. WOLONTARIAT/PRAKTYKI - w roku 2023 do Gminnej Biblioteki Publicznej w Górze Kalwarii w ramach dobrowolnej i bezpłatnej pracy na rzecz innych oraz w celu odbycia praktyk studenckich zgłosiło się - 4 osoby.

XIV. PUBLIKACJE PRASOWE

1. „Ruszyła akcja ekologiczna”- Kurier Południowy nr 11 (940); 24- 30.03.2023
2. „Dzień Sąsiada czyli piknik rodzinny z atrakcjami”- portal internetowy Piasecznonews - 16.05.2023 r.



3. „Charytatywny Kiermasz Książki w kalwaryjskiej bibliotece”- portal internetowy Piasecznonews- 21.05.2023
4. „Dzień Sąsiada zintegrował lokalne środowisko”- Kurier Południowy nr 19 (948); 26.05.-1.06.2023
5. „Sąsiedzkie rozmowy o tym, jak wytwarzać mniej odpadów”; „Będziemy czytać i do czytania zachęcać”; „Książkowy kiermasz dla Mateusza”- Nasza Góra Kalwaria. Bezpłatny magazyn samorządu Góry Kalwarii nr 1/2023- czerwiec
6. „Nad Wisłą i Niemnem”- Nasza Góra Kalwaria. Bezpłatny magazyn samorządu Góry Kalwarii nr 2/2023- grudzień

XV. DZIAŁANIA W SIECI

Biblioteka systematycznie komunikuje się z mieszkańcami, informując o wydarzeniach oraz publikując w sieci relacje ze wszystkich swoich wydarzeń oraz bieżących działań, wykorzystując do tego stronę internetową biblioteki: www.biblioteka.gorakalwaria.pl, portal społecznościowy Facebook: <https://www.facebook.com/BibliotekaGoraKalwaria>, oraz Instagram: <https://www.instagram.com/biblioteka.gorakalwaria/>

XVI. WYSTAWY:

1. Wystawa z Narodowego Czytania 2022 (w holu biblioteki głównej)
2. Wystawa fotografii wykonanych podczas finałowego spotkania ramach projektu „MAMY Górą” (w czytelni biblioteki głównej oraz w Baniosze)
3. Wystawa tematyczna z okazji Jubileuszu 75-lecia Biblioteki (w czytelni biblioteki głównej)
4. Wystawa fotografii wykonanych podczas spotkań w ramach projektu „Słuchaj Kultury” (w czytelni biblioteki głównej oraz w Baniosze)
5. Wystawa fotograficzna zachęcająca do adopcji psów przebywających w schronisku dla zwierząt w Czaplunku (w holu biblioteki głównej)
6. Wystawa z Narodowego Czytania 2023 (w holu biblioteki głównej)
7. Wystawa świąteczna , bożonarodzeniowa (w czytelni biblioteki głównej).



XVII. DZIAŁ ZBIORÓW REGIONALNYCH

W 2023 r. Gminna Biblioteka Publiczna w Górze Kalwarii kontynuowała pozyskiwanie materiałów oraz ich digitalizację do Działu Zbiorów Regionalnych. Gromadzone są w nim różnego rodzaju publikacje tematycznie związane z Górą Kalwarią, powiatem piaseczyńskim oraz Mazowszem. Posiadamy też czasopisma lokalne i regionalne, m.in. gazetę lokalną „Nad Wisłą”. To bogate źródło inspiracji, wiedzy i ciekawych informacji z historii naszej okolicy. Aby ułatwić dostęp do publikacji regionalnych będących w zasobach Biblioteki, część naszych zbiorów udostępniamy w formie cyfrowej na platformie https://osa.archiwa.org/archiwa/PL_2105. Dział powiększył swoje zbiory w roku sprawozdawczym o 132 dokumenty, a dostępnych on-line jest aktualnie 450.

XVIII. ORGANIZACJA IMPREZ KULTURALNYCH

Gminna Biblioteka Publiczna w okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2023 r zorganizowała – 182 różnych imprez, w których uczestniczyło – 2 615 osób.

Poniżej przedstawione zostały wybrane większe wydarzenia :

- ❖ **Mała książka – wielki człowiek** - 01.-12.2023 r. - już po raz 5 biblioteka brała udział w ogólnopolskiej kampanii organizowanej przez Instytut Książki, a finansowany ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Akcja skierowana jest do dzieci w wieku przedszkolnym z terenu miasta i gminy, które przy zapisywaniu się do biblioteki otrzymują Wyprawkę Czytelniczą (dedykowaną książeczkę oraz kartę czytelniczą do zbierania naklejek za wizyty w bibliotece).
- ❖ **Ferie w Bibliotece** w dniach 13-24.02 Biblioteka organizowała zajęcia feryjne dla najmłodszych. W filii w Baniosze odbyły się zajęcia z robotami Photon, gdzie dzieci zapoznawały się z możliwościami programu i programowały, wymyślali historię oraz trasy, jakie musiał pokonać robot. W Baniosze odbyły się **zajęcia z teatrykiem Kamishibai**. Oprócz wysłuchania głośno czytanych bajek, dzieci wykonywały także prace plastyczne dotyczące wysłuchanej bajki. Biblioteka Główna przygotowała dla dzieci praktyczne warsztaty:
 - **warsztaty ze scrapbookingu**, podczas których uczestnicy mogli samodzielnie wykonać biurkowy kalendarz,



- **warsztaty szycia**, gdzie uczestnicy uczyli się robić wykroje i uszyli breloczek w kształcie misia;
- **warsztaty tworzenia bransoletek**, podczas których uczestnicy poznali pracę z makramą i wszystkim udało się wpleść bransoletkę z muliny i koralików.
- ❖ **„Dzień Kobiet”** - z okazji Dnia Kobiet 8.03.2022 r. w Bibliotece Głównej oraz filiach czekały na czytelniczki kolorowe tulipany.
- ❖ **Akcja Żonkile** - 19.04.2021r.- jak co roku biblioteka przyłączyła się do akcji, organizowanej przez Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN. Na czytelników czekały przygotowane papierowe, żółte żonkile.
- ❖ **„Drzewko za makulaturę”** - w dniach 21.03 - 15.05.2023 r. trwała III edycja tej ekologicznej akcji. Za przyniesie w tych dniach do biblioteki min. 10 kg makulatury, uczestnicy otrzymywali voucher na drobną sadzonkę. Wymiana voucherów nastąpiła podczas Kalwaryjskiego Dnia Sąsiada w maju.
- ❖ **Spotkanie autorskie z Joanną Jagiello** – w dniu 28.03.2023 r biblioteka zorganizowała spotkanie z autorem książek dla dzieci. Na wszystkich trzech spotkaniach p. Joanna przybliżyła nam etapy powstawania książki. Dzieci odpowiadały, co trzeba zrobić, aby być pisarzem. Oprócz tego poznaliśmy różne książki napisane przez p. Joannę oraz omawialiśmy tematy, które są w nich opisywane. Między innymi dowiedzieliśmy się, jak ważne jest spełnianie marzeń i dążenie do postawionych sobie celów. W trzech spotkaniach wzięły udział: kl. I i III ze Szkoły Podstawowej nr 1, Przedszkole Bajkowy Zakątek, dwie klasy I ze Szkoły Podstawowej w Baniosze.
- ❖ **Tydzień Bibliotek** - 8-15.05.2023 r.- to ogólnopolska akcja promowania czytelnictwa, bibliotek i bibliotekarzy, organizowana od 2004 r. przez Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich. Akcja odbywa się zawsze w maju, a wydarzenia rozpoczynają się **8 maja** – w **Dniu Bibliotekarza**. W tym roku święto bibliotekarzy i Bibliotek było obchodzone pod hasłem “Moja, twoja, nasza biblioteka”. W ramach akcji odbył się **Charytatywny Kiermasz Książki** oraz zajęcia plastyczne dla dzieci oraz głośne czytanie bajek.
- ❖ **Kalwaryjski Dzień Sąsiada** - 20.05.2023r. - odbył się pierwszy organizowany przez Gminę Góra Kalwaria oraz Szkołę Podstawową nr 2. Biblioteka była jednym z partnerów



tego wydarzenia (oprócz Warsztatów Terapii Zajęciowej Piaseczno/ Góra Kalwaria). Podczas pikniku czekało na uczestników wiele atrakcji m.in.:

- wymiana voucherów Drzewko za makulaturę oraz elektroodpadów na sadzonki
- druga część Charytatywnego Kiermaszu Książki, z którego zebrane środki zostały przekazane na leczenie mieszkańca Gminy;
- stoiska z warsztatami ekologicznymi dla dzieci;
- ekologiczna gra miejska na terenie imprezy;
- upcyklingowy plac zabaw;
- warsztaty z Julią Wizowską: jak przygotować domowy kompostownik;
- praktyczny wykład Sylwii Sikory na temat wdrażania w życie zasad zero waste.

❖ **„Wakacje w Bibliotece”** - W dniach 18.07 – 18.08.2022 r.- biblioteka przygotowała dla dzieci ofertę wakacyjną gdzie w placówkach bibliotecznych odbywały się kreatywne warsztaty. We współpracy ze **Smykolandią** maluchy uczestniczyły w **zajęciach sensorycznych** poznając świat za pomocą zmysłów - słuchu, wzroku oraz węchu, a także słuchały głośno czytanych bajek. Nie zabrakło zajęć z **robotami Photon** gdzie po zapoznaniu się z możliwościami programu, dzieci przechodziły coraz trudniejsze poziomy i uczyły się wykonywać kolejne zadania. Kolejne ciekawe, kolorowe i pachnące były warsztaty podczas których uczestnicy mogli samodzielnie wykonać **mydelka, kule kąpielowe oraz świece żelowe**. We współpracy ze **Szkołą Językową Early Stage** przygotowane zostały kreatywne **zajęcia z językiem angielskim dla najmłodszych**. Maluchy poznawały nowe słówka w wesołej, lekkiej atmosferze i tworzyły piękne laurki - prezenty dla swoich najbliższych.

❖ **Narodowe Czytanie** - 9 września spotkaliśmy się w Ogrodzie Miejskim, aby w klimatycznym cieniu wierzb wysłuchać fragmentów powieści Elizy Orzeszkowej „Nad Niemnem” w interpretacji naszych Lektorów. To była już piąta odsłona ogólnopolskiej akcji czytelniczej pn. Narodowe Czytanie, które przygotowaliśmy wspólnie z **Warsztatami Terapii Zajęciowej**, a wsparcie techniczne zapewnił **Ośrodek Kultury w Górze Kalwarii**. Do wspólnego czytania zaprosiliśmy: Iwonę Dmochowską i Beatę Polaczyńską z kalwaryjskiego **Teatru Albocoś**, skrzypaczkę Krystynę Steczkowską, terapeutów Katarzynę Szymańską i Magdalenę Zygart oraz uczestniczki WTZ Magdalenę Balak i Agnieszkę Grochowską. W drugiej części programu wysłuchaliśmy duetu



muzycznego **Ojciec i Syn**, którzy zaprezentowali nam utwory Grechuty, Wodeckiego, Kofty czy Młynarskiego. Wydarzeniu towarzyszyła **wystawa fotograficzna inspirowana lekturą tegorocznego Narodowego Czytania**. W ekspozytorach zewnętrznych zaprezentowane zostały klimatyczne fotografie, nawiązujące do nadniemeńskiej historii Bohatyrowiczów i Korczyńskich, które zostały wykonane Uczestnikom WTZ podczas plenerowych i studyjnych sesji zdjęciowych. Już po raz drugi wszyscy uczestnicy wydarzenia otrzymali elegancko wydaną publikację, tym razem zawierającą cytaty z powieści Orzeszkowej oraz ilustrowaną fotografiami wykonanymi uczestnikom WTZ przez Roberta Parasolika.

- ❖ **Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN** - 28.09.2023 r. gościliśmy w bibliotece p. Yuliyę Hryshko, która bardzo ciekawie opowiedziała o zwyczajach i tradycjach w żydowskiej codzienności, także w literaturze i w filmach. Można było też obejrzeć oryginalne przedmioty – tefilin, mezuzę, jad, menorę czy tałas. Posłuchać opowieści innych przewodników na zaprezentowanych krótkich filmach nagranych w przepięknych wnętrzach muzeum.
- ❖ **Noc Bibliotek** - 12.10.2023 r. świętowaliśmy IX ogólnopolską akcję. W bibliotece głównej i naszych filiach odbył się prawdziwy filmowy pokaz. Uczestnicy mieli okazję obejrzeć film pt. „Moja mama gorylica”, na podstawie książki szwedzkiej autorki Fridy Nilsson.
- ❖ **„Biblioteka łączy” I spotkanie** - 21.10.2023 r. odbyło się pierwsze spotkanie z cyklu spotkań, na które biblioteka otrzymała dofinansowanie z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu „Promocja czytelnictwa”. W ramach zadania zaplanowano **cykl spotkań dla rodziców**, których celem była m.in. promocja czytelnictwa, poradników wychowawczych, a także nauka wykorzystania biblioterapii w procesie wychowania.

Na pierwszym spotkaniu rodzice mieli okazję wziąć udział w warsztacie pt. „10 najważniejszych umiejętności rodzicielskich”. Zajęcia poprowadziła p. Małgorzata Rymaszewska z Gabinetu Psychologiczno-Pedagogicznego „Rodzice i dzieci” – certyfikowana psychoterapeutka, pracująca z dziećmi, młodzieżą i ich rodzinami. Równoległe z zajęciami dla dorosłych odbyły się **warsztaty dla dzieci z podstaw szycia**, które prowadziła p. Monika Chmura. Podczas cyklu spotkań młodzi uczestnicy pod okiem



instruktorki wykonywali książeczki sensoryczne dla Samorządowego Przedszkola Integracyjnego w Górze Kalwarii.

- ❖ **„Biblioteka łączy” II spotkanie** - 18.11.2023 r.- odbyło się drugie spotkanie z cyklu spotkań projektu pt. „Biblioteka łączy”, na który Biblioteka otrzymała dofinansowanie z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu „Promocja czytelnictwa”. W ramach zadania zaplanowano **cykl spotkań dla rodziców**, których celem była m.in. promocja czytelnictwa, poradników wychowawczych, a także nauka wykorzystania biblioterapii w procesie wychowania.

Rozmowa toczyła się wokół „książek na receptę” i terapeutycznej roli literatury. Rodzice uczestniczący w spotkaniu mieli okazję zapoznać się z wieloma publikacjami, które niosą terapeutyczną pomoc w rozwiązywaniu problemów przez ukierunkowane czytanie. Zajęcia poprowadziła p. Joanna Stępińska z Gabinetu Psychologiczno-Pedagogicznego “Rodzice i dzieci” – certyfikowana psychoterapeutka, która odbyła liczne staże i szkolenia w zakresie prowadzenia diagnozy dzieci i młodzieży, a także z biblioterapii. Równoległe z zajęciami dla dorosłych odbyły się **warsztaty dla dzieci z podstaw szycia**, które prowadziła p. Monika Chmura. Podczas cyklu spotkań młodzi uczestnicy pod okiem instruktorki wykonywali książeczki sensoryczne dla Samorządowego Przedszkola Integracyjnego w Górze Kalwarii.

- ❖ **Muzeum Historii Żydów Polskich POLIN** - 27.11.2023 r. odbyło się spotkanie połączone z wykładem na temat **„Historia (nie)porozumienia. Stereotypy i uprzedzenia w stosunkach polsko-żydowskich”**, które prowadził dr Mariusz Jastrząb, historyk i kulturoznawca. Była to opowieść bardzo ciekawa, pełna faktów i danych skłaniających do przeanalizowania dotychczasowego sposobu myślenia, duża dawka przystępnej wiedzy, która pozwala lepiej rozumieć źródło problemu.
- ❖ **Szkoła językowa Early Stage** - 5.12.2023 r.- odbyło się **święteczne czytanie z językiem angielskim dla maluchów**. Dzieci miały okazję poznać zimowe słownictwo w języku angielskim i wysłuchać głośno czytanej książeczki. Był też czas na wspólne aktywności, tańce i kolorowanie.
- ❖ **„Biblioteka łączy” III** - 16.12.2023 r. odbyło się trzecie spotkanie, na które Biblioteka otrzymała dofinansowanie z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach



programu „Promocja czytelnictwa”. W ramach zadania zaplanowano **cykl spotkań dla rodziców**, których celem była m.in. promocja czytelnictwa, poradników wychowawczych, a także nauka wykorzystania biblioterapii w procesie wychowania.

Kontynuowaliśmy rozmowę nt. „książek na receptę” i terapeutycznej roli literatury. Rodzice uczestniczący w spotkaniu mieli okazję poznać kolejne publikacje, które niosą terapeutyczną pomoc w rozwiązywaniu problemów przez ukierunkowane czytanie. Zajęcia poprowadziła p. Joanna Stępińska z Gabinetu Psychologiczno-Pedagogicznego “Rodzice i dzieci” – certyfikowana psychoterapeutka, która odbyła liczne staże i szkolenia w zakresie prowadzenia diagnozy dzieci i młodzieży, a także z biblioterapii. Równolegle z zajęciami dla dorosłych odbyły się **warsztaty dla dzieci z podstaw szycia**, które prowadziła p. Monika Chmura. Podczas cyklu spotkań młodzi uczestnicy pod okiem instruktorki wykonywali książeczki sensoryczne dla Samorządowego Przedszkola Integracyjnego w Górze Kalwarii.

Spotkania cykliczne:

- ❖ **Lekcje biblioteczne** - zajęcia mające na celu zapoznać odwiedzających z Biblioteką oraz zasadami jej funkcjonowania. Podczas zajęć dzieci poznają zasady pracy biblioteki, elektroniczny system wypożyczania książek, elektroniczną kartę czytelnika oraz ogólne zasady panujące w bibliotece. W lekcjach bibliotecznych wzięli udział: Samorządowe Przedszkole Integracyjne w Górze Kalwarii, Publiczne Przedszkole Różowy Baranek, Publiczne Przedszkole Bajkowy Zakątek, Niepubliczne Przedszkole Zuzia, Szkoła Podstawowa nr 2 im. Księcia Janusza, Szkoła Podstawowa im. Orła Białego w Brześćcach, Zespół Szkolno-Przedszkolny w Cendrowicach, Szkoła Podstawowa im. Polski Niepodległej w Baniosze, Przedszkole Sióstr Służebniczek im. Edmunda Bojanowskiego w Czersku, Szkoła Podstawowa im. Kawalerów Orderu Uśmiechu w Czersku, Akademia Św. Stanisława Papczyńskiego.
- ❖ **Spotkania z książką** - cykliczne spotkania literacko - plastyczne, organizowane dla różnych grup wiekowych. Na zajęciach uczestnicy słuchają głośno czytanych książek oraz wykonują tematyczne prace plastyczne. Spotkania mają za zadanie rozbudzić wyobraźnię, ćwiczyć pamięć oraz uczyć dzieci skupienia uwagi i koncentracji, a także wzbogacić słownictwo. W zajęciach brały udział: Samorządowe Przedszkole nr 1 w Górze Kalwarii, Samorządowe Przedszkole Integracyjne, Niepubliczne Przedszkole Czarodziejska Planeta, Publiczne Przedszkole Różowy Baranek, Publiczne Przedszkole Bajkowy Zakątek, Szkoła



Podstawowa im. Kazimierza Górskiego w Czaplinku, Szkoła Podstawowa im. Polski Niepodległej w Baniosze, Przedszkole Samorządowe w Baniosze.

- ❖ **Dyskusyjny Klub Książki dla dorosłych** - podczas cyklicznych spotkań rozmawiamy o literaturze, polecamy sobie interesujące pozycje oraz omawiamy przeczytaną na dane spotkanie książkę. Spotkania to idealna okazja, aby podzielić się swoimi poglądami, co często przeradza się w bardzo interesującą i żywiłową dyskusję.
- ❖ **Dyskusyjny Klub Książki dla dzieci** - na cyklicznych spotkaniach Dyskusyjnego Klubu Książki dla dzieci omawiane są książki z różnych rodzajów literackich. Na dotychczasowych spotkaniach dyskutowaliśmy m.in. o audiobookach, książkach podróżniczych oraz polecaliśmy pozycje, które warto przeczytać.
- ❖ **Warsztaty rękodzieła dla dorosłych** - cykliczne warsztaty dla dorosłych i młodzieży, podczas których uczestnicy mieli okazję tworzyć własnoręczną biżuterię. Oprócz standardowych bransoletek na gumce oraz na drucie pamięciowym, uczestniczki uczyły się tworzenia biżuterii tkanej na krośnie.
- ❖ **Warsztaty rękodzieła dla dzieci** w Bibliotece Głównej oraz filii w Baniosze, to cykliczne zajęcia, na których uczestnicy mają okazję zapoznać się z różnymi technikami rękodzieła. Podczas tegorocznych zajęć uczestnicy pracowali z włóczką, filcem, haftowali, poznali metodę decoupage i iris folding, a także wykonali bransoletki z muliny. W filii Baniocha uczestnicy podczas tegorocznych zajęć wykonali: kwiat do powieszenia, kwiatowy obrazek, bukiety z pomponów, figurki z masy porcelanowej oraz serduszka z bibuły.
- ❖ **Klub Gier Planszowych** - cykliczne spotkania, podczas których uczestnicy mogą zagrać w różne gry planszowe, m.in. logiczne, strategiczne, a także zręcznościowe. Działalność Klubu Gier Planszowych jest alternatywą dla gier komputerowych i wspomaga kształcenie więzi społecznych.
- ❖ **Góra czytaneK** - comiesięczne zajęcia dla młodszych dzieci, podczas których spotykamy się, aby wysłuchać czytanej na głos bajki. Dodatkowo rozmawiamy na temat przeczytanej książeczki, rozwiązujemy zagadki, bawimy się i wspólnie doskonalimy zdolności plastyczne.
- ❖ **Przystanek czytaneK** – comiesięczne zajęcia dla młodszych dzieci, podczas których spotykamy się, aby wysłuchać czytanej na głos bajki. Dodatkowo rozmawiamy na temat przeczytanej książeczki, rozwiązujemy zagadki, bawimy się i wspólnie doskonalimy zdolności plastyczne



- ❖ **Szydelkowy kącik** - comiesięczne spotkania dla młodzieży i dorosłych, podczas których uczestnicy zgłębiają tajniki szydełkowania. W kameralnym gronie uczestniczki poznają podstawowe ściegi, które wykorzystać można do własnoręcznego stworzenia drobiazków, takich jak ekologiczne waciki do demakijażu czy ocieplacze na kubki.
- ❖ **Szachy dla dzieci** - Biblioteka udostępnia pomieszczenie gdzie kolejny już rok kontynuowane są zajęcia szachowe organizowane przez MKS Korona Góra Kalwaria. Zajęcia odbywają się w każdy wtorek i obejmują dwie grupy- początkującą oraz zaawansowaną.

Bibliotekarze, zatrudnieni w Bibliotece, w roku sprawozdawczym podnosili swoje kompetencje biorąc udział w licznych szkoleniach stacjonarnych i on-line. W sumie szkolili się przez 121 godzin, aby doskonalić swój warsztat pracy. Ponadto przygotowując się do różnych akcji czy wydarzeń bibliotecznych, sami godzinami, tworzyli rękodzieła, którymi obdarowywali czytelników.

Pracownicy Biblioteki zapraszani byli do komisji konkursowych:

- „Warszawska Syrenka”- eliminacje do mazowieckiego etapu konkursu
- „Konkurs Recytatorski” organizowany przez przedszkole Kraina Uśmiechu

XIX. PODSUMOWANIE

Czujemy dużą satysfakcję, że nasze działania znajdują odbiorców. Zauważalny wzrost odwiedzin w bibliotece zwłaszcza najmłodszych użytkowników oraz ilości wypożyczonych zbiorów są tego wyrazem. Słuchamy głosów, opinii i podpowiedzi ze strony użytkowników Biblioteki i staramy się odpowiednio reagować. Cieszy nas, że Gminna Biblioteka Publiczna w Górze Kalwarii jest pozytywnie postrzegana. Mamy nadzieję, że kolejny rok 2024 będzie równie bogaty w wydarzenia biblioteczne ku zadowoleniu naszych użytkowników. Czego sobie i Mieszkańcom życzymy.

Dyrektor
Gminnej Biblioteki Publicznej
w Górze Kalwarii
Anna Charko

